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❖ Form 10F is a supporting document to Tax Residency Certificate (TRC).

❖ Form 10F is a self declaration which should contain details as prescribed in

section 90(5) read with rule 21AB that the person is a tax resident of a country other

than India.

❖ Form 10F was earlier submitted offline by the non-resident, but after issue of

Notification No. 03/2022 dated 16th July 2022 it needs to be filed online on e-

filing Portal of Income Tax. (Please note that, the online Form 10F is not a new

Form, the only change is that, it now needs to be filed online as compared to

offline submission to the deductor earlier)

❖ For more information about meaning of the Form 10F, difference between Form 10F

and TRC & how to file the form on IT portal refer the link of SITG below:

SITG- E-filing of Form 10F

Form 10F: Insight and Clarification

https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:6961682389018259457?updateEntityUrn=urn%3Ali%3Afs_feedUpdate%3A%28V2%2Curn%3Ali%3Aactivity%3A6961682389018259457%29
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According to the sub-rule 2 of Rule 21AB, Form 10F is not required to be filed if all

of the following information is already provided in the TRC:

❖ Status i.e., individual, company, firm, etc. of assessee;

❖ Nationality in case of Individual and country of registration in other cases;

❖ Assessee’s tax identification number in its resident country, in case there is no such

number, then any other unique number as identified by the government of resident

country;

❖ Period for which residential status will be calculated;

❖ Address of the assessee in the country or specified territory outside india.

So, if TRC contains all of the above details, there is no need to file Form 10F.

FORM 10F: MANDATORY?
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TRC of Various Countries
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Countries

Conditions

US UK Singapore Hongkong Switzerland Germany

1. Status YES YES NO NO YES YES

2. Nationality YES YES YES YES YES YES

3. Unique Identification 

number

YES YES YES YES YES YES

4. Period YES YES/ 

NO

YES YES YES YES

5. Address NO/

YES

YES YES NO YES YES

Comparison of various countries' TRC with Rule 21AB(2)



Jain Shrimal & Co.

OUR COMMENTS
❖ In the TRC of countries like Switzerland, UK & Germany, all the conditions under Rule 21AB(2)

are satisfied. Therefore, Form 10F is not required to be filed.

❖ Whereas in countries like US, Singapore & Hongkong, all condition of the said rule are not

satisfied. Therefore, Form 10F will be required as a supporting document of TRC to claim the

benefit of DTAA and same should be filed online.

❖ Further, in case of TRC issued by USA although address is not mentioned in TRC however,

address is mentioned in the covering letter of TRC which is a part or annexure of TRC and hence

could be considered as a part of TRC.

❖ The information prescribed in item number (i) of rule 21AB(1) should be read as applicable even

though such words are not found in Rule 21AB(1). This is because the status of the assessee is a

concept under Indian law. Section 2(31) ascribes status to a person, which may not be a concept

in overseas countries.

❖ As of now Form 10F, is required to be filed online wherein PAN and DSC is mandatory which was

not the case till now and this could give rise to practical difficulty and affect contracts between

parties entered into between parties before this notification.
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Disclaimer
❖ This presentation has been prepared on the basis of information available in

the public domain and is intended for guidance purposes only.

❖ Jain Shrimal & Co. has taken reasonable care to ensure that the information

in this presentation is accurate. It however accepts no legal responsibility for

any consequential incidents that may arise from errors or omissions

contained in this presentation.

❖ This presentation is based on the information available with us at the time of

preparing the same, all of which are subject to changes which may, directly

or indirectly impact the information and statements given in this

presentation.

❖ Neither Jain Shrimal & co., nor any person associated with us will be

responsible for any loss however sustained by any person or entity who

relies on this presentation. Interested parties are strongly advised to

examine their precise requirements for themselves, form their own

judgments and seek appropriate professional advice.


